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Prezenţa noa- 
stră pe Cnban

de S ab astlan Bornem isa

Vitejii noştri luptători de 
pe râul Cuban, care şer- 
pueşte atât de sălbatec pe 
tub poalele munţilor Cau-  
cazi, au fost inspectaţi in 
zilele trecute pe neaşteptate 
de d-l M areşal Conducător.

Ostaşul fără odihnă şi 
fără de prihană, care a ştiut, 
ca nimeni altul, să ridice 
moralul ş i sufletul unui 
neam, peste care se abă­
tuseră mai acum trei ani 
cele mai groaznice nenoro­
ciri, şi-a crezut de datoria 
sa de Conducător suprem  
de oaste, ca să -i vadă pe 
aceia, care îi fin de luni 
de zile piept unui duşman 
neasemănat mai numeros, 
spre a le duce acolo, pe 
frontul de luptă, dragostea 
caldă a ţării de acasă, 
cere-i iubeşte şi crede ne­
clintit în eroismul ş i în 
misiunea istorică a jertfei 
lor.

Inspecţia aceasta a Ma­
reşalului nostru Conducător 
ne place oarecum să cre­
dem, că nu a fost o inspec­
ţie cu caracter strict şi 
pur militar.

D escim ând la o depăr­
tare de atâtea mii de chilo- 
metri de ţară, d-l M areşal 
Antonesc nu a putut urmări 
exclusiv finta de a se con­
vinge nemijlocit de starea  
morală ş i fizică a soldaţilor 
săi, de efectul minunatelor 
arme cu care i-a înzestrat 
ţ i  de eventualele lor nea­
junsuri•

Aceste lucruri le-ar fi 
putut doar afla şi din ra­
poartele vrednicilor săi gene­
rali de acolo, care stau ne­
întrerupt, cot la cot cu lup­
tătorii, duc aceeaşi vieafă 
ca şi ei şi luptă şi sufăr 
împreună.

Ceeace a determinat că­
lătoria Mareşalului a tre­
buit să fie astfel o ţintă 
mult mai înaltă, mult mai 
nobilă.

Mergând pe plaiurile scăl­
date de apele Cubanului, 
d -l M areşal Antonescu a 
vrut să întărească în su­
fletele celor mai viteji ostaşi 
ai noştri încăodată icoana 
P atriei îndepărtate şi să le 
ducă vorbă de asigurătoare 
îm bărbătare, că acolo, unde 
se dau atâtea lupte grele, 

(continuare tn pag. 2-m)

Doi ani de război
Au trecut doi ani de când România se află în război cu bolşevismul, pentru reîntregirea

hotarelor încălcate şi eliberarea altarelor pângărite. Sunt doi ani de când, lângă altarul lui Ştefan
cel Mare, domnul Mareşal Antonescu, comandatul de căpenleal oştiri',poruncea arm atelor: „Vă or­
don treceţi prutul şl eliberaţi fratlt şl pământurile noastre'". Şi numai după o lună de lupte, nici o
palmă din pământul încălcat nu se mai afla sub stăpânire streină. La 27 Iulie 1941, printr’un me­
morabil comunicat era anunţată eliberarea Basarabiei şi Bucovinei de nedreapta şi sălbateca 
stăpânire sovietică.

Avântul oştirii noastre era de nestăpânit şi t a  a străbătut aproape fără nici un popas
aceste pământuri, din care a alungat armatele roşii, ur, 
mărindu-le apoi, mal departe, până în inima Rusiei.

Buna credinţă ne-a fost de atâtea ori înşelată de 
aceşti vecini dela Răsărit şi ţara de atâtea orlîncălcată, 

[încât suntem covinşi că noi nu vom putea avea linişte 
decât dacă va fi distrusă forţă arm ată a bolşevismului 
,— noua formă a imperialismului rusesc.

Alături de marea noastră alată, Germania, luptăm 
de 2 ani, pentru apărarea dreptăţii noastre a creştină­
tăţii şi civilizaţiei Europei. Forţele angajate şi mijloacele 
de luptă întrebuinţate în acest război au depăşit orice
închipuire, luând proporţiile cu adevărat gigantice ale
unei încleştări pe vleaţă şi pe moarte.

Războiul acesta a mai adus, pe lângă foarte multe 
altele şi noutatea nerespectării celor mai elementare 
regule ale civilizaţiei şi omeniei, consacrate prin legi 
internat* inale. de către armata sovietică. La cruzimile 
absurde şi sălbăteciile de fiare ale bolşevicilor au ade­
ra t şi aliaţii lor, Anglo-saxoni, deşi aceştia spun că 
luptă in numele civilizaţiei. Sălbăteciile sovieticilor sunt 
prea cunoscute ca să Ie mai amintim, iar cele anglo- 
americane s’au răspândit în tot pământul spre uimirea 
întregii lum i: bombardarea intenţionată a bisericilor şi 

M. S. R EG ELE m ih a i I muzeelor de artă, a şcoalelor pline de copii, a spitalelor;
scufundarea vaselor spital ale Crucii Roşii, omorîrea populaţiei nevinovate etc.

Toate aceste forme de luptă arată că şi sovieticii şi aliaţii lor şi»au pierdut firea, văzând
că Ie fuge terenul de sub picioare. Ei nu luptă cu o ronvirgere puternică de apărarea vre unui 
principiu de vieaţă, sau a ur.or drepturi ce ar avea ceva sfinţit în ele. Deaceea şi acţiunile lor sunt 
încoherente şi prăbuşirea sigură. Noi, dimpotrivă, luptăm pentiu o idee sfântă. în numele unei 
relig ii milenare de crigine dircct Pim nezeească. a unei civilizaţii care a adus omeririi progrese în
t oate domeniile şi pentiu apărarea unor drepturi piecise. Noi nu apărăm expans;uni şi nu urmărim
încălcări de drepturi ale ailor popoare; noi nu 
apărăm imperialisme ale întunerecului şi pofte 
deşarte de stăpâniri nedrepte. Noi ne apărăm 
tara noastră, credinţa ştrămoşească şi formele 
de vieaţă cu care suntem u n a : familia şi pro­
prietatea, iar pe deasupra tuturor luptăm pentru 
libertatea tuturor Românilor tntr’un singur Stat 
naţional. Lupta noastră are deci în ea ceva 
sflnfit şi asta nu poale ii distrus de nici o for­
ţă din lume oricât de mari i-ar fi efectivele şi 
oricât de iscusite armele.

Armata noastră s’a acoperit de glorie în 
cei doi ani de război, împotriva unui inamic 
superior numericeşte şi mai înzestrat, dar căruia-i 
lipseşte tocmai esenţialul: forţa spirituală a su­
sţinerii luptei, fără de care nu numai că nu se 
poate învinge, dar nici nu se poate apăra.
Deaceea vor fi învinşi definitiv, iar nouă ne va 
fi hărăzit să ne desvoltăm vieaţa în linişte din 
această paite, pentru a da omenirii lucruri pe 
măsura virtuţilor noastre, aşa precum am dat 
legendelor atâtea fapte de arme în acest război.

Am făcut atâtea Jertfe I Au căzut tn lupte 
dintre cei mal aleşi fii ai Patriei, dar plini de 
mândrie şi încredere în victoria finală, mergem d -I MAREŞAL l. A N TO N E S C U
şi luptăm înainte, oricând şl oriunde va fi nevoie, până ne vom vedea întregită complot ţara şl 
asigurată libertatea deplir.ă a destinelor naţionale.

MIHAIL AVADANEI

tiivGht&hea d-dui tnaio\ tfîăccăiieicu

Maiorul erou Răşcănescu în chip deosebit pe frontul 
Gheorghe, care s'a distins de Est, fiind decorat cu

M a l  i e r i l u  i i
• • 

IIra iD o i

„Mihai Viteazul,, şi,,Crucea 
de cavaler al ordinului crucii 
de Fer“  a fost înălţat ex­
cepţional l a gradul de 
locotenent colonel.

S’au îm plinit doi ani de război. 
Doi ani de lupte grele şi victorii, 
ce au strălucit pe frontispiciul 
ţării noastre, ca diadema unui 
soare primăvăratec, dătător de 
nădejdi şi de încredere în des­
tinul nostru. Popor tânăr şi dornic 
de a trăi în pace cu toţi vecinii, 
am fost nevoiţi a  lua armele 
în mâini pentru a ne apăra tot 
ce avem mai sfânt pe lume şi 
a scăpa astfel de asuprirea ce 
ne ameninţa din ce în ce m ai 
mult. Am avut satisfacţii m ari 
când tunul românesc a spart 
zăgazurile blestem ate ale Odesei, 
Sevastopolului şl a tâtea alte 
puncte de rezistenţă îndârjită 
ale inamicului, dar am avut 
dureri sufleteşti Ia pierderea 
atâtor bravi ostaşi, dela generali 
şi până la soldaţi, ce-au trebuit 
să plătească cu viaţa lor, răs­
cumpărarea drepturilor strămo­
şeşti şl să ducă mai departe, 
peste veacuri renumele de român 
şi faima ţării noastre. Am su­
portat aceste pierderi cu strân­
gere de inimă, dar cu mândria 
pe care ne-o dă chemarea cea­
sului de faţă şi răspunderea în 
faţa istoriei, căci aceşti martiri 
sunt vii tn amintirea tuturor 
românilor, ca pietrele de beton 
ce străjuesc nădejdiile noastre 
milenare şi pentru care s'a vărsat 
a tâta sânge românesc.

Când vor trece zilfele furtu­
noase ale războiului şi se vor 
linişti apele, de abia atuncea 
vom putea cunoaşte bine măre* 
ţele fapte de arme ale acestor 
eroi ofiţeri de toate gradele, 
care, atunci când necesitatea 
luptei a  cerut,* au pus mâna 
pe armă şi au plecat Ia atac 
năvalnic, pentru respingerea 
inamicului.

Presa noastră a vorbit la timp 
despre jertfele ofiţerilor noştri 
generali, colonei, It. colonei, 
maiori, căpitani, locotenenţi şi 
sublocotenenţi, care se adaogă 
cu mândrie acelora ale subofi­
ţerilor şi ostaşilor noştri. Carac­
terul legitim al luptei noastre 
a apropiat atât de mult pe ofiţer 
şi soldaţi în acest război, încât 
peste to t au luptat alături cu 
arma în mână, ducând aceeaşi 
vieaţă şi jertfindu-se eroic îm­
preună. De câte ori ofiţerii n’au 
respins grija ostaşilor de a le 
cruţa viea(a prin răspunsuri ca 
acestea : „lupta cere jertfe» dar 
victoria este sigură pentru o 
armată în care ofiţerul şi ostaşu 
pun mai presus de vieaţa lor: 
Patria. ,

(continuări tu vag. 2-m)
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Buletin 
săptămânal

Pe fronturile de luptă a 
domnit, toată săptămâna, 
linişte generală, întreruptă 
doar de mici acţiuni de 
patrule. Frontul de Răsărit, 
pe care se găsesc acum cele 
mai mari forţe de luptă, 
este liniştit, dar se întrevăd 
pregătirile unor acţiuni de 
mare amploare.'

■■ Anglo-americanii se 
ocupă cu curienirea când 
faţă de Stalin — căruia i-au 
trimis mesagiii şi telegrame 
cu ocazia încheerii celor 
2  ani de înfrângeri — când 
faţă de francezii dizidenţi 
din Africa de Nord, unde 
se pare că nici Americanii 
şi nici chiar regele Angliei 
n’au reuşit să îndulcească 
raporturile dintre De Gaulle 
şi Giraud, cu toate că i-a 
poftit împreună la o masă.

Ba chiar se pare că ne­
înţelegerile dintre cei doi 
francezi au a j u n s  la un 
punct destul de critic. E 
greu să uneşti doi francezi 
în secolul XX, după cum 
s’a văzut din tot ce au făcut 
ei până acum.

■* In Statele Unite mun­
citorii menţin greva în mai 
multe întreprinderi. Numă­
rul greviştilor este până 
acum de peste 600.000 şi 
dacă ei vor continua cu 
greva, producţia de oţel 
al Statelor Unite va scădea 
cu 75% .

™ Şi în Anglia s’a de­
clarat grevă în Gallia. Cele 
două aliate ale bolşevismului 
îşi vor plăti scump de tot 
tovărăşia interesată în care 
se află.

"  Aviaţia anglo-ameri- 
cană a atacat din nou a- 
pfoape nimicitor o r a ş u l  
francez Creusot, care nu 
prezenta nici un obiectiv 
militar. S'au scos de sub 
dărâmături peste 400 morţi 
şi peste 700 răniţi.

™ Aviaţia Germană a 
atacat industriile de război 
din regiunea Londra, dobo- 
rînd în mai puţin de 24 ore, 
72 avioane Anglo-Ameri- 
cane, dintre care cel puţin 
V4 erau aparate cu 4 mo­
toare.

■  In Turcia a cauzat pagube 
enorme un mare cutremur- Un 
oraş, aproape de mărimea Pie- 
trei-Neamţ a fost complect şters 
depe faţa pământului.

■■ Japonia şi-a consolidat 
toate poziţiile ocupate şi exploa­
tează avuţiile care sunt în legă­
tură cu industria de război. 
După declaraţia ministrului de 
externe Australian, Japonia dis­
pune astăzi de cel mai bogat 
imperiu ce a existat vreodată, 
iar după declaraţia unui amiral 
nord american, Japonia este 
de neînvins.

Reprezentantul Japoniei a co­
municat reprezentanţilor puteri­
lor Axei, punctul ei de vedere 
la organizarea Asiei orientale.

*■ Domnul Mareşal Antonescu 
a inspectat unităţile noastre depe 
front şi ad-ţia din Transnistria. 
D-sa a rămas pe deplin mulţumit 
de cele constatate, atât la auto­
rităţile armatei cât şi la ad'ţia 
civilă, unde a dat decrete şi dis­
poziţii, de importanţă istorică, 
pentru vieaţa locuitorilor de 
peste Nistru, m. z.

ECONOMICE FINANCIARE
Fabrica de Hani* şi Mucava

Piatra-Neamţ S. A.

C O N V O C A R E
Domnii acţionari ai Socie­

tăţii sunt convocaţi In adunare 
generală extraordinară şi ordi­
nară pentru ziua de 11 Iulie 
1943 ora 12, la sediul socie­
tăţii din oraşul Piatra-Neamţ, 
str. Colonel Gh. Roznovanu 
Nr. 163, ordinea de zi fiind 
următoarea :

A. — Adunarea generală 
extraordinară pentru modi­
ficarea art. 17# 18 şi 24 din 
statut.

B, — Adunarea generală 
ordinară.

1) Darea de seamă a con­
siliului de Administraţie şi ra­
portul censorilor pe exerciţiul 
anului 1942.

2) Aprobarea bilanţului şi 
contului de profit şi pierdere 
ambele încheiate Ia 31 Martie 
1943..

3) Descărcarea Consiliului 
de Administraţie şi gestiunea 
sa şi a censorilor de funcţi­
unea lor, pe exerciţiul expirat.

4) Repartizarea beneficiului.
5) Alegerea censorilor şi

supleanţilor şi fixarea indem­
nizaţiilor acestora.

6) Ratificarea Împrumutului 
făcut de Consiliul de Admi­
nistraţie la Creditul Industrial 
şi a altor măsuri luate de 
Consiliul de Administraţie.

7) Eventuale propuneri.
Domnii acţionari, pentru a

putea lua parte la aceste 
adunări sunt rugaţi a depune 
până la cel mai târziu 9 Iulie 
a. c. ora 12 a. m. la sediul 
societăţii din Piatra-Neamţ, 
sau Ia biroul din Bucureşti, 
str. Matei Millo Nr. 10, acţi­
unile ce posed sau să înain­
teze procurile de reprezentare.

In cazul când in ziua de 
11 Iunie a. c. nu se va În­
truni numărul statutar de 
acţionari pentru ţinerea adu­
nărilor generale» acestea se 
socotesc pe plin drept con­
vocate, fără nici o altă pu­
blicaţie pentru ziua de 18 
Iu’ie a. c., în acelaş loc, când 
se vor ţine cu orice număr 
de acţionari prezenţi.

Consiliul de Administraţie

B I L A N Ţ
ÎNCHEIAT LA 31 MARTIE 1943

A C T I V P A S I V

Cassa numerar 4 847.829 
Investi {luni 74.791.999
Materiale şi mărfuri 

fabricate 125.352.702
Acţiuni şi efecte 

publice 34.989 092
Diverşi debitori 88.009.305

327.990.927

Capital 90.000.000
Fond de rezetvă 41.021.245
Fond pensii 1 5.709.377
Dividende nedistri­

buite 4.102.737
Fond opere cultu­

rale şi sociale 520.000
Diverşi creditori 178.863.878
Profit & Pierdere 

beneficiu 7.773.690
327.990.927

înştiinţare Nr. 604
Camera de Comerţ şi In­

dustrie Piatra-Neamţ, aduce 
la cunoştinţa comercianţilor, 
industriaşilor şi meseriaşilor 
din oraşul Piatra-N., că sunt 
invitaţi la sediul ei din Str. 
Ştefan Cel Mare, colţ cu 
Petru-Rareş, unde» de către 
delegaţi ai Administraţiei Fi­
nanciare Neamţ, se va ţine 
în fiecare Duminică dela finele 
fiecărei luni conferinţe cu

caracter profesional, cu co- 
iabordrea organelor de con­
ducere ale Camerei de Co­
merţ, in care se va explica 
senzul legilor fiscale in mod' 
practic şi apljcarea lor, evi- 
denţiindu-se In special infrac­
ţiunile fiscale şi sancţiunile 
la cari se expun clasele pro­
fesionale din necunoaşterea şi 
nerespecterea acestor legiuiri.

Prima conferinţă se va 
(ine Duminică 27 Iunie a. c, 
ora 11 dimineaţa.

Jertfa  ofiţerilor in râzboiui desrobirii
______ (urmare din pagina l-a)

N’am venit să ne cruţăm ci 
să învingem inamicul care ne 
ameninţa Patria".

Rupţi din brazda sănătoasă 
a satelor noastre, de acolo de 
unde dragostea de moşie ţâşneşte 
ca un izvor sănătos şi limpede, 
sau din pătura mai cultă a nea­
mului, deopotrivă aceşti tineri 
sau vrăstnlcl ofiţeri, au primit 
cu entusiasm în mijlocul solda' 
ţilor dragi pe care'i comandau, 
botezul de foc al clipei pe care 
o aşteptau spre a-şi valorifica

adevărata lor chemare şi pregă­
tire militară.

Viteji între vitejii neamului 
şi-au jertfit bunul lor cel mai 
mare, viaţa, într*o totală dăruire, 
fără şovăiri sau neviednlce pre- 
cupeţiri, pentru ceeace au ştiut 
că stă mai presus de noi şi de 
efemerul nostru mământean: 
Patria.

Cu genunchii plecaţi pesfe 
jertfa şi amintirea lor şi cu 
inimile pline de măreţia faptelor, 
păşim înainte pentru fericirea 
şi glorificarea Neamului nostru, 
urniându'le porunca.

Scrisoare mamei...
Mamă,
Copilul tău ştrengar.
Care rupea opincile pe ghiaţa Dunauătulul.
Când ae ducea la şcoală.
De ce nu l-ai făcut plugar ?
Azi poate-ar fi tot un flătău de-amnar,
Nu un strein, cu sufletu ’nsetat de-a cerutul sineală...
Doar ştii prea bine: tata.
Mă lăuda tn flecare seară
Că fin destul de bine brazda la arat.
Că de plugar, întotdeauna-s gata...
De ce ai vrut să plec numai decât din sat?
Şt doar de-atătea ort tţl spuneam, mamă,
Că zidurile şcolU ml-s povară,
Că ’ncet, încet, în suflet 
Ucid fără să vreau o primăvară,
O primăvară verde dela tară 
Cu lanul plin de toporaşl şl viorele,
Frumoasă ca şl visurile mele...
Dar tu mă mângâiat zicând: . Iţi pare!
Las’ c’ai să vezi când ai să fii mal mare!.."
Şl, mamă,
Făt* să bag de seamă,
Am crescut...
Atâtea ani de şcoală, de povară.
S’au scurs pe nesimţite, tn trecut...
Mă înşelau vacantele 
Când reveneam tn sat:
Mergeam ades? cu tata la arat,
In vie, la săpat.
Iar când era la secere,
Eu mă luam la ’ntrecere 
Cu Gheorghe, cu Vasile, cu Ion,
Deşt el toţi erau deprinşi cu-obida,
Nu-i înfepau la palme, pălămlda...
Strângeam ades in urmă ’n braţe snopii.
Frumoşi ca şl Ltllca popit,
De care m’am îndrăgostit ca de un răsărit de soare. 
Iar azi,
Când sunt cum îmi spuneai, mal mare,
Mă uit tn urmă, mamă,
Şl-mi pare-atăt de rău 
Că nu-s şi eu
Ca Gheorghe, ca Vasile, ca Ion,
Să port o zl întreagă plugul.
Iar noaptea să scot boii la păşune 
Şl tn văpaia lunii.
Trântit pe iarbă, să citesc belşugul 
Pe care la  citit o viată 'ntreagă, tata L.
Şt poate alta U~ar ft fost răsplata 
Decât aceste rânduri cart-ţi vin 
De la feciorul tiu  îndepărtat.
Ce plânge ’n gându-t tulburat.
Trecutul îngropat acolo ’n sa t!

B. FRUNTE

Prezenţa noastră pe Cuban
tre hotarele noastre.

Prezenta noastră pe Cu­
ban constitue astfel nu o 
acţiune militară simplă, de 
răsbunare şi de legitimă 
răfuială cu duşmanul, ci o 
acţiune preventivă, ca a- 
cest duşman hapsân să-şi 
bage odată pentru totdeauna 
minţile în cap şi să nu mat 
râvnească la pământurile 
noastre.

Viteji noştri luptători de 
pe Cuban, printre care sunt 
atâţia de pe plaiuri româ­
neşti încătuşate încă, au 
înţeles, prin contactul lor 
nemijlocit c u Mareşalul 
Conducător, mai mult de­
cât oricare alţi fii ai Nea­
mului nostru adevărul a- 
cesta. L-au înţeles şi au 
priceput nu numai tâlcul 
lui restrâns, ci şi adânci­
mea şi plenitudinea lui, căci 
ceeace a fost valabil şi de­
terminat în războiul nostru 
contra comuniştilor hrăpă­
reţi, trebue să fie valabil 
şi determinat ca mâine şi 
pentru alţi duşmani ai no­
ştri, în oricare partea Eu­
ropei s’ar găsi e i!

(urmare din pag, l-a)
şi nu sunt singuri, ci e 
prezentă t o a t ă  suflarea 
Neamului şi toate nădej- 
diile noastre de bine.

Prezenta noastră pe Cu­
ban constituie astfel, la 
sfârşitul celui de al doilea 
an de luptă contra bolşe­
vismului sălbatec şi ne- 
omenos, mai mult decât un 
act de solidaritate cu Ger­
mania aliată. Ea constitue 
o dovadă că poporul ro­
mân nu precupeţeşte şi nu 
poate precupefi nici-o jertfă, 
oricât de mare ar fi ea, 
atunci când e vorba să-şi 
apere hotarele moştenite din 
strămoşi.

Mai mult ca oricare alt 
considerent, acesta a fost 
cel mai determinând acum 
doi ani, când armata ro­
mână a primit ordinul să 
treacă Prutul şi să urmă­
rească pe duşman care ne 
încălecase într’o clipă< de 
slăbiciune hotarul răsări­
tean, până în cele mai în­
depărtate văgăuni şi până 
când el nu va fi sdrobit şi 
nu va da garanţii, că va 
renunţa la ţinta sa bleste­
mată de a ne nelinişti în- Sebastian Bornamisa
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SFATVRI PRftCTICe
nt. creşterea viermilor de mătase
1) Un gram de sămânţă acopera cheltuiala, restul

produce 2 kg. de gogoşi 
verzi.

2) Suprafaţa necesară 
creşterei este 2m a de pat 
pentru fiecare gram de 
sămânţă.

3) Din 3 kg. gogoşi ver­
zi iese 1 kg. gogoşi uscate.

4) Din 4 kg. de gogoşi 
uscate iese  1 kg. de mă­
tase fir.

5) Hrana necesară la  1 
gr. sămânţă este 28 kg. 
de frunză fl4  kg. frunză 
la  un kg. de gogoşi).

6) Hârtia perforată re­
duce la un sfert mâna de 
lucru şi fereşte de boli.

7) Un hectar plantat cu 
duzi produce 500 kg. de 
gogoşi verzi. O treime

câştig net.
8) Şi ca incheere o mică 

statistică cu care nu ne 
putem m ân d ri:

România produce anu­
a l 200.000 kg. gogoşi, 
Bulgaria produce anual
1.500.000 kg. gogoşi, G re­
cia produce a n u a l  
3.000.000 kg. gogoşi. Tur­
cia produce a n u a l
9.000 000 kg. gogoşi, Italia 
produce anual 40.000.000 
kg. gogoşi.

R om âni! n ici o frunză 
de dud să nu m ai putre­
zească !

Să o transformăm în  
mătase, care este cea mai 
preţioasă, m ai nobilă şi 
mai trainică textilă._____

D-na şi D-l General Manoliu la inaugurarea 
Căminului de Zi din Bâltâteşti Neamţ

Ziua ie 22 3unie la Piatra }!.
La ora 11 dim. s'a oficiat 

în biserica sf. Ioan Dom­
nesc o slujbă religioasă de 
către un sobor de preoţi 
în frunte cu părintele pro- 
toiereu C. Matasă şi preot 
Uie Gheorghiţă, directorul 
Seminarului „Veniamin Co- 
stache“ din Iaşi. Răspun­
surile au fost date de corul 
-seminarului din Iaşi ai că­
rui absolvenţi, conduşi de 
preotul director L Gheor­
ghiţă, pr. I. Simionescu şi 
diacon Iacobeanu sunt în 
excursie în judeţul Neamţ 
pentru trei zile. La impre­
sionanta solemnitate erau 
de faţă, d-nii : Subprefect 
Oh. Matei, lt-col. S&veanu 
reprezentantul garnizoanei, 
lt. col. Gh. Şoimaru, cd-tul 
pieţei şi subinsp. P.P. şiE. 
E.( Petre Popescu, prim 
preşedinte al Tribunalului 
Neamţ. V. C. Şerban, pre­
şedinte S. U, prim procuror 
1. Dorobanţul, d-na Eug. P. 
Popovici. preşedinta Crucii 
Roşii, A. Rotundu, preşed. 
cons. inter şcolar, cpt. M. 
Lăzăresc, primarul oraşului, 
maior Ştefănescu, maior A- 
verescu, dr. P. Bogdan, dr. 
Al. Comăniţă, general Gh. 
Mitrea, ing. Velea, insp. 
şc. Scripcaru ş. a. o mare 
mulţime de public şi o com­
panie de dorobanţi coman­
dată de cpt. Gh. Cojocaru. 
După terminarea slujbei, 
care s*a făcut chiar pe lo­
cul unde acum doi ani în- 
genunchiase D o m n u l  
Mareşal Antonescu cerând 
ajutorul lui Dumnezeu pen­
tru armatele cărora le co­
mandase să treacă Prutul, 
a vorbit trupei şi asistenţei 
domnul lt. col. Săveanu, 
spunând următoarele : 

„Astăzi sărbătorim 2 ani 
de când am începui răz­
boiul contra bolşevicilor, 
alături de camarazii noştri 
aliaţi germani. Cu tot avân­
tul au pornit la atac ostaşii 
români, în această neuitată

zi şi au murit de atunci şi 
până acum, pentru cauza 
naţională şi creştinească, 
dar datorită eroismului lor 
ne-am putut relua Basara­
bia şi Bucovina, ce ne-au 
fost răpite cu un an înainte 
fără să le putem apăra. Şi- 
am dus lupta mai departe, 
dincolo de Nistru, făcând 
să fluture victorios tricolo­
rul românesc la distanţe de 
mii de Kilometri, până la 
Volga şi în Caucazi. Astfel 
ostaşul român a avut oca­
zia de a-şi arăta eroismul 
şi sacrificiul său, spre ad­
miraţia lumii. Insă acest 
război în care este angaja­
tă atâta lume nu s'a ter­
minat. Suntem datori ca, 
cu credinţă in sprijinul lui 
Dumnezeu să ducem la bun 
sfârşit ceeace am început. 
Să lăsăm urmaşilor noştrii 
pământul românesc întreg. 
In aceste clipe solemne 
gândul nostru se îndreaptă 
către marii noştri şefi, cari 
poartă toată grija zilelor 
istorice prin care trecem. 
Către Suveranul nostru,care 
veghează pentru victoria 
cauzei româneşti (mulţimea 
strigă ura : iar muzica mili­
tară intonează Imnul Re­
gal). Către Conducătorul 
nostru, care ne conduce cu 
atâta iscusinţă, către depli­
na biruinţă, pentru împli­
nirea tuturor idealurilor 
noastre româneşti căruia i 
s'a încredinţat acum 2 ani 
comanda tupremă a fron­
tului de Sud Româno-Ger- 
man, având cartierul ge­
neral, chiar in această loca­
litate. (Mulţimea strigă uraI, 
iar muzica militară into­
nează Imnul Mareşalului). 
Să ne gândim de asemeni 
la marii noţtri aliaţi Ger­
mani (lumea strigă ura, iar 
muzica intonează Imnul Ger­
man). A urmat apoi defilarea 
companiei de onoare în 
piaţa 6 Sept,, după care 
solemnitatea a luat sfâriit.

In ziua de 16 crt. s'a 
făcut cu o deosebită solem­
nitate inaugurarea Cămi­
nului de Zi din Bălţăteşti, 
organizat de Oficiul local 
de Patronaj de sub condu­
cerea d-nei prof. Ecaterina 
Ghiorghiu, directoarea şc. 
de gospodărie casnică.

Au participat toţi intelec­
tualii din comună şi împre­
jurimi în frunte cu nelipsi­
tele d ne învăţătoare şi în­
văţători, d. subprefect Matei 
ca reprezentant al d-lui 
prefect de Neamţ, iar dela 
Dorna a sosit d. general 
Manoliu Gheorghe, cd-tul
C. IV Iaşi şi d-na Otilia 
general Manoliu, repezen- 
tanta d-nei Maria Mareşal 
Antonescu.

In parcul băilor Bălţăteşti, 
pr. paroh Enăchescu, se­
condat de pr. Pavel Dănilă 
au oficiat slujba religioasă, 
răspunsurile fiind date de 
corul elevilor dela şc. de 
gospodărie casnică conduse 
de d-ra secretară Maria 
Nevel.

.In numele bisericei, pr. 
Enăchescu a făcut legătura 
între cuvintele Mântuito­
rului : «Lăsaţi copii să vină 
la mine" şi între fapta creş­
tinească de azi, pornită din 
grija oficialităţilor.

D-na directoare Ecaterina 
Cheorghiu aduce Vii mulţu­
miri d-nei Otilia general 
Manoliu, reprezentanta  
d-nei Maria Mareşal Anto­
nescu şi scoate in evidenţă 
vizibila — dar şi anonima — 
muncă ce se depune în lo­
calitatea fostă balneară Băl- 
ţăteşti, în scopul ridicării

fiilor satelor. Încheie cu re­
cunoştinţă la adresa dregă­
torilor şi cu mulţumiri şi 
speranţe la cei localnici.

D-na Otilia general Ma­
noliu felicită pe d-na E. 
Ghiorghiu pentru felul cum 
a organizat Căminul de Zi, 
şcoala de gospodărie casnică 
şi Oficiul local de Patronaj, 
aducâncLcuvântul de mul­
ţumiri din partea d-nei 
Maria Mareşal Antonescu. 
D-sa a donat suma de 2000 
lei în folosul căminului.

D-l subprefect Matei a 
arătat celor prezenţi grija 
ce o poartă Guvernul faţă 
de urmaşii eroilor şi ai 
acelora ce l u p t ă  pentru 
dreptatea Neamului.

Solemnitatea s'a încheiat 
cu urale la adresa M. S. 
Regelui şi a Conducătorului, 
corul intonând „ I mn u l  
Regal", după care a urmat 
vizitarea admirabilelor rea­
lizări practice dela şc. de 
gospodărie de sub con­
ducerea d-nei Ghiorghiu, 
unde a impresionat expo­
ziţia de covoare, costume 
naţionale, lucrările din in 
şi în special cultura vier­
milor de mătase.

Apoi s'a vizitat Căminul 
de Zi instalat într’un fost 
hotel al părăsitelor băi 
Bălţăteşti, unde micuţii sa­
tului — în număr de cca. 
50 — sunt adăpostiţi în 
fiecare zi dela ofa 6—20 
prin grija directoarei cămi­
nului d-ra Eleonora Cercel, 
secondată de d-ra Ludvica 
Sucoverschi. Copilaşii ur­
mează 4 ore pe zi şcoala 
la grădiniţă.

welialoiioNeaint

D a ru l M. 5 . R e a e iu t
M. S. R egele Mihai 1 a  dispus să  se  dea din 

Casa M. Sale sam a de 20.000 le i Comitetului de 
Patrona) a l {ud. Neamţ.

In ziua de 2 Iunie a. c. 
s’au împlinit 5 ani, de când 
a trecut (n lumea drepţilor 
fostul proprietar al domeniului 
Hangu, principele D.M. Sturza 
In acea zi, s’a oficiat la bi­
serica veche a satului Răp- 
ciune, slujba şi parastasul, la 
care a luat parte princesa 
Elena D. M. Sturza, soţia de­
functului, cu fam,, d-l admini­
strator al domeniului cu per- 
sonalui moşiei, săteni şi să­
tence. După parastas s’a o- 
ferit celor prezenţi o gustare.

Preotul Pant. Grigoriu, a 
arătat meritele defunctului, 
care deşi tânăr, a înţeles să- 
şi lege numele de multe fapte 
caritabile, prima fiind ajuto­
rarea bisericei măreţe, din 
localitate, la terminarea căreia 
a lucrat in calitate de preşe­
dinte al Comitetului de con­
strucţie, stăruind a se termina 
pictura catapetesmei şi cea 
murală, contribuind cu în­
semnate -sume in acest scop.

Prin moartea atât de nea­
şteptată a principelui D. M. 
Sturza, populaţia din comună 
şi toate instituţiile, au pierdut 
pe cel mai mare sprijinitor.

Donaţlunl:
Pincipesa Elena D.M.Sturza 

din com. Ceahlău — proprie­
tara domeniului Hangu, cu­
noscând stricta nevoie, de a 
se continua lucrările de con­
strucţie a bisericei de zid 
din satul Schit, com. Ceahlău, 
a donat pentru acest scop 
80 (optzeci) metri cubi — 
lemn de brad, din locul cel 
mai apropiat de biserică, pt. 
care ajutor dat la vreme, me­
rită toată recunoştinţa.

Deasemenea a donat can­
titatea de lemn necesară, pt. 
construirea unui grajd co­
munal model, ce urmează a 
se ridica pe locul de lângă 
primăria Ceahlău — apoi ma­
terialul pentru canalizarea pâ- 
râului „Răpciuniţa" pe sub 
podul de beton, a ajutat în 
permanenţă cantina şcolară 
locală, a dăruit pentru insti­
tuţii lemne de foc, iar pentru 
săraci,*văduve şi orfani» le­
mne de foc şl pentru con­
strucţii de case şi atenase, 
după nevoile cercetate de 
d-sa personal.

COMUNICAT
Căminele culturale di» 

p lasa Piatra şi căm inele  
din cele la lte  p lăşi din 
judeţ, care au iest alea*  
la  concursurile de coruri, 
dansuri şi costum e naţio­
nale , Duminică 20 luni*  
a . c., a  concura pe judeţ, 
se  vor prezenta la  acest  
concnrş ia  Piatra-Neamt* 
D u m i n i c ă  4  Iulie 1943 
ora 14 (2 după am ează) 
la  Prefectura judeţului.

F iecare echipă va avea  
la  ea  s tabel nom inal d e  
membrii echipei, listă  de  
corurile şi dansurile ca  
care se  prezintă la  con­
curs. A cestea  vor H d e­
puse la  sediu l Căminaalni 
judeţian — in P iaţa  6  Sep­
tem vrie — până ce l m ai 
târziu in ziua concursului 
la  ora 10 dim ineaţa.

La ora 14 juriul va  în­
cep e concursurile.

F iecare echipă iş l v a  
aduce m uzicanţii e i.

Transporturile la  Pia* 
tra-N. se  va  ia ce  grija  
primăriilor cari vor pune  
la  dispoziţie căruţele. A - 
cest concurs va  fi ş i o  
m anifestaţie n a ţ i o n a l ă  
căreia toată  lum ea este  
datoare a -i da toată în­
sem nătatea.

Dim ineaţa se  va oficia  
in biserica Sf. Ioan Dom­
nesc un parastas pentru  
membrii Căminelor cult. 
din judeţul Neamţ, căzuţi 
In război, la  care sunt 
rugaţi să  participe toţi 
ce i ce  vor putea.

A cest Comunicat ţine  
loc de orice a ltă  cores­
pondenţă.

patronal biscridi 
S iliş tea
„ Luni 14 Iunie c., de Sfân­
ta Treime, a avut loc In sa­
tul Siliştea /ud. Neamţ, 
sărbătorirea hramului bisericii.

Impunătoarea adunare cre- 
ştineascA a celor câteva mă 
de oameni veniţi şi din sa­
tele vecine, a fost onorată de 
prezenţa Părintelui Matasă, 
protoereul judeţului Neamţ, 
care a oficiat sfânta slujbă, 
secondat de preoţii V. Dimi- 
triu—Siliştea, Const. Vârtolaş 
—Bărcu, Jigău—Buhuşi, Ga- 
vrilescu Orbie şi Mazilu — 
Bărjoveni.

Predica a fost susţinutfl cu 
multă căldură de părintele 
protopop Matasu, iar părin­
tele Gh. Gavrilescu a amintit 
printr’o frumoasă cuvântare 
temeiurile credinţei creştine.

Dupg slujbă, musafirii hra­
mului au luat loc la mesele 
întinse în curtea bisericii şi 
încărcate cu tot felul de bu­
nătăţi. Binecuvântarea preoţi­
lor şi comunitatea pioasă, a 
mintea agapele de pe timpul 
Domnului Hristos şi primilor 
creştini.

Blândeţa sufletului moldo­
vean care ştie să dăruiască 
din prinosul inimii lui pentru 
sănătatea celor care luptă 
pentru păstrarea în linişte a 
obiceiurilor noastre, a fost 
stimulată de însufleţitul pr. 
Vasile Dimitriu, datorită că­
ruia parohia Siliştea se nu­
mără printre cele mai de 
fruute ale judeţului Neamţ.

F„
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Zilele acestea s'a ţinut 
serbarea de sfârşit de an 
a şcoalei normale de învă­
ţătoare din Piatra-Neamţ. 
In sala mare a localului 
din strada G-l Mânu, s'au 
adunat profesoarele şcoalei, 
elevele şi părinţii lor pre­
cum şi un numeros public, 
care vine regulat la mani­
festările acestei şcoale,care 
are o frumoasă tradiţie a 
serbărilor. La serbare a a- 
sistat şi d-l inspector ge­
neral I. Negru, dela Iaşi, 
care era însoţit de d-l Vir- 
gil Dobrescu, directorul şc. 
normale „Gh. Asachi". Co­
rul şcoalei a deschis ser­
barea c u rugăciunea şi 
imnul regal, după care au 
urmat o amplă şi bogată 
dare de seamă asupra vie­
ţii şcoalei, făcută de doamna 
directoare Cleopatra Dobre.

A urmat apoi un foarte 
frumos şi bogat program 
artistic compus din coruri, 
recitări şi dansuri naţionale, 
executate de elevele şcoalei 
normale sub conducerea 
d-nei prof. Ghinea-Ionescu. 
S’a remarcat impresionant 
recitarea elevei Rădulescu
C .: „Mai avem un colţ de 
ţară" de Iustin Ilieşu, co­
rurile toate şi duetul de 
vioară executat de două 
eleve. S’a produs şc. de

aplicaţie sub conducerea 
d-nei învăţătoare Roşea,co­
rul micuţelor eleve, condus 
de una dintre ele. Din 
partea elevelor absolvente 
a vorbit eleva Chiribău 
Veronica, premianta clasei 
a VUI-a şi care a avut şi 
cea mai mare medie pe 
şcoală (9,50). Doamna dir. 
Dobre a împărţit apoi pre­
miile şi menţiunile eleve- 
lor, subliniind sârguinţa cu 
care au învăţat anul acesta 
toate elevele şcoaleî din 
Piatra-N.

Astfel din peste 330 e- 
leve care au frecventat re­
gulat şcoala, nu a rămas 
nici una repetentă şi nu­
mai 21 corigente. Pe lângă 
sârguinţa şi seriozitatea e- 
levelor trebue subliniată 
conştiinciozitatea d. profe­
soare care au muncit tot 
timpul, fără să ţină seamă 
de ore şi neglijându-şi chiar 
familiile, la progresul în­
registrat acest an de şcoala 
normală.

O caldă, duioasă şi fru­
moasă manifestaţie de sim­
patie i-au făcut profesoa­
rele şi elevele d-nei pro­
fesoare Natalia Ganciu.care 
odată cu acest an şcolar 
şi-a încheiat şi cariera de 
profesoară, fiind pensionată 
pe ziua de 1 Sept. 1943.

m e n i de Asigurări sociale Piatra^n. flliciui de Asigurări Sociala Platra-n.

Publicaţie de vinzare
Nr. 204/1941

. Noi Const. Pufu, agent de 
urmărire al Casei de Asigu­
rări Sociale Piatra-N., conform 
art. 82 din Legea pentru 
unificarea procedurii fiscale, 
facem cunoscut că în ziua de 
5 luna Iulie 1943 ora legală 
se vinde prin licitaţie publică 
la domiciliu obiectele Fab. 
de cherestea C. A. P. S. din 
Str, Carol Nr. 214 localitatea 
Piatra-N. pentru neplata sumei 
de lei 58320, datorată Casei 
de Asig. Sociale Piatra-N.

Obiectele sechestrate cu 
procesul-verbal Nr. 204/1943 
su n t; 1) Circa 80 m“ che­
restea Tombant lung. 4 m. 
lat 18 cm. gros 18 m/m. 
evaluat la circa 50000 Iei, 
aflate In Dep. de Cherestea 
al fabricei la distribuţia de 
circa 40 m. ia nord de birou.

Acei cari doresc a concura 
la licitaţia acestor obiecte sunt 
invitaţi să se prezinte la locul 
indicat In ziua şi ora fixată 
mai sus.

Concurenţii vor depune 
Înainte de Începerea licitaţiei 
o garanţie de 5 la sută din 
valoarea obiectelor.

Agent de urmărire, 
CONST. PUFU

Ziua Eroilor la Vradlevca 
jud. Golta -- Transnlstria

In ziua Eroilor târgul era 
îmbrăcat în haină de săr­
bătoare. Peste tot la insti­
tuţiile publice, localuri, pe 
străzile principale -steaguri 
tricolore. Sf. slujbă s'a să* 
vârşit de către un sobor 
de preoţi in frunte cu sub- 
protoiereul raionului V. 
Daniele seu, la care au lu­
at parte reprezentanţii au­
torităţilor civile şi militare.

După terminarea slujbei 
cu toţii au mers la monu­
mentul Eroilor, unde de 
acelaş sobor s’a slujit para­
stasul pentru Eroi, răspun­
surile fiind date de minu­
natul cor bisericesc din 
localitate.

La sfârşitul parastasului 
pr. Vasile Danielescu a ro­
stit o cuvântare, arătând că 
prin cinstirea eroilor oştaşi 
din interiorul ţărei şi de 
pe front, văd că vitejii nu 
se uită. Părinţii văduvile 
şi orfanii văd că durerea 
lor este şi-a întregului neam 
iar tineretul învaţă că pil­
da de iubire de neam o

publicaţie^ vânzare
Nr. 34/1943

Noi Const. Pufu, agent de 
urmărire al Casei de Asigurări 
Sociale Piatra-N., conform 
art. 82 din Legea pentru uni­
ficarea procedurii fiscale, 
facem cunoscut că în ziua de 
21 iuna Iulie 1943 ora legală 
se vinde prin licitaţie publică 
Ia domiciliu obiectele S. A. R. 
Forestiera Nord, din Com. 
Bicaz satul Cârnu jud. Neamţ 
pentru neplata sumei de lei 
213581 adică lei două sute 
treisprezece mii cinci sute 
opt zeci şi unu, datorată Casei 
de Aşig. Sociale Piatra-N.

Obiectele sechestrate cu 
procesul-verbal Nr. 34/1943 
sun t: Circa 500 m. st. lemn 
de foc fasonat a 600 m. st. 
in val. de Iei 300.000 trei 
sute mii.

Aceste lemne sunt situate 
in poduri la 2 Kim. de şo­
seaua judeţeană.

Acei cari doresc a concura 
la licitaţia acestor obiecte sunt 
invitat! să se prezinte ia locul 
indicat in ziua şi ora fixată 
mai sus.

Concurenţii vor depune 
înainte de Începerea licitaţiei 
o garanţie de 5 la sută din 
valoarea obiectelor.

Agent de urmărire,
(sg) CONST. PUFU

dau acei ce în tăcere se 
jertfesc pentru idealurile 
înalte ale credinţei şi nea­
mului.

D-l Ionică Trifan coman­
datul garnizoanei a vorbit 
despre însemnătatea cultu­
lui Eroilor făcând impre­
sionante evocări din răz- 
boaele voivozilor Mihai Vi­
teazul, Ştefan cel Mare,din 
războiul independenţei şi 
al unirei şi din acel de 
desrobire, încheiind că Eroii 
au înscris şi vor înscrie 
dreptul la vieaţă a popo­
rului românesc care în pre­
zent ca şi în trecut a fost 
sentineală trează de apăra­
re a credinţei şi civilizaţiei 
Europene, împotriva hoar­
delor asiatice.

La ora 4 după amiază, 
la. Căminul cultural s’a 
executat un bogat program 
de coruri şi recitări, de 
elevii gimnazului sub con­
ducerea d-nei Zoia Brâtâ- 
şanu şi a elevilor şcoalei 
primare sub conducerea 
d-nei E. Boguş._________

Cercul Cultural Răpdune
In ziua de 9 Iunie 1943 

sub preşedinţia păr. protoieieu 
Constantin Matasă s’a ţinut 
in localul şcolii primare din 
satul Răpciune, Întâia şedinţă 
a cercului, cultural (sectorul
II) din vara aceasta.

După ce s’a oficiat o ru­
găciune pentru conducătorii 
ţării noastre, a fost declarată 
şedinţa deschisă.

Au conferenţiat cu multă 
prpgărire şi pătrundere a pro­
blemelor doctrinei Mântuito­
rului Hristos, trei preoţi şi 
anume; preotul Gh.Mihăianu 
dela parohia Coroi, preotul 
Pantilimon Baiandela parohia

P. ,Tei şi preotul Vasile 
Gheorgheasa din parohia Galu.

Cu caldă prietenie şi În­
ţelegere preşedintele cercului, 
aprofundând câteva probleme 
de doctrină făcând sugestii 
preţioase, a insistat asupra 
raportului de prietenie cu a- 
devărat frăţească, ce trebue 
să fie intre preoţi. A evocat 
cu o pronunţată nuanţă de 
duioşie figura câtorva preoţi 
din trecut, după care a dat 
citire câtorva note de ordin 
administrativ.

Şedinţa a luat sfârşit într’o 
atmosferă cu adevărat aca­
demică.

Informaţii
Sediul Căminului Cultural ju­

deţean Neamţ „Ion Creangă'1 
este Împreună cu cel al cămi­
nului orăşenesc central „Vasile 
Conta1' şi Protoieria circ. II 
Neamţ, tn Piatra-N. piaţa 6 Sep­
temvrie (localul primăriei, unde 
a fost serviciu] sanitar şi poliţia) 
cu Începere dela 25 Iunie 1943’

BB Printr’un decret lege, a fost 
extinsă şi ocuparea Transilvaniei 
legislaţia civilă şi comercială a 
vechiului regat, Infăptuindu-se 
astfel mult aşteptata unificare 
legislativă.

m  In cadrul inspecţiilor c£ a. 
făcut pe front şi în Transnistria, 
domnul Mareşal Antonescu Con­
ducătorul Statului, a semnat la 
Odesa un decret lege care va 
rămâne în istoria popoarelor ca 
un mare act de dreptate socială.: - 
Se vor împroprietări ţăranii din 
Transnistria cu pământ, iar oră­
şenii cu câte o casă şi teren 
de grădină acolo unde este.

■  Săptămâna aceasta se îm­
parte Zahăr şi Ulei pe câte 3 luni.

■■ Populaţia oraşului Piatra-N. 
este invitată a-şi cumpăra făina 
de porumb, cota pe Iunie şi Iulie 
direct dela morile Magiari sau 
Verloti. Cota este de 7,500 kg. 
de persoană şi costă 36 lei kg..

°* Populaţia este insistent 
rugată să cetească cu atenţiune 
şi să respecte întocmai ordonan­
ţele şi instrucţiunile date de 
autorităţi.

Pierdut Buletinul dela Biuroui 
populaţiei şl alte acte, pe nu­
mele Herman Pincu din Piatra-N. 

Le deplar nule.

■  Primăria oraşului Piatra-N* 
comunică : Se distribue carne 
populaţiei pe baza cartelelor 
noul în zilele de: Marţi, Joi, 
Sâmbătă şl Duminică.

Primăria Oraşului Piatra-N.
Serviciul Administrativ

ÎNŞTIINŢARE
Nr. 7057 din 17 Iunie 1943

Se aduce la cunoştinţa tu- 
. turor comercianţilor, angrosiş­
tilor şi precupeţilor din Piaţa 
Tâchel Coreu şi Piaţa Cerea­
lelor că nu Ie este permis 
a pune in- vânzare, marfa 
adusă cu C. F. R. sau pe 
altă cale, decât după preţul 
fixat în Mercurial.

Dacă preţul pentru vre’un 
fel de marfă nu este prevăzut 
in Mercurial, marfa se va 
vinde după p r e ţ u l  ce se 
va fixa de Primărie.

In acest scop cei interesaţi 
se vor prezenta cu actele de 
aducerea mărfurilor la Pri­
mărie pentru a Ii se fixa 
preţurile de vânzare.

Primar, Cpt. LĂZARESCU
Secretar, Gh. Dragan

Pierdut buletinul dela Biuroui 
Populaţiei elicerat de poliţia 
Piatra-Neamţ, pe numele Beatrice 
Petrescu. II declar nul.

Pierdut buletinul dela Biuroui 
Populaţiei eliberat de poliţia 
Piatra«N. pe numele Cornelia 
Şerbănescu. II declar nui.

Pierdut buletinul dela Biuroui 
Populaţiei eliberat de poliţia 
Piatra-N. pe numele d-na Elena 
Enache str. Ghervasla Nr. 7.

II declar nul.

Pierdut Buletinul dela Biuroui 
Populaţiei pe numele Dumitru 
Dascălul zis Ştefănucă str. Ce- 
remuş Nr. 1 Piatra-N.

II declar nul

Pierdut Buletinul dela Biuroui 
Populaţiei pe numele Aglaiea 
Nicurescu Piatra-N. str. Carol 
Nr. 31.

II declar nul.

Mulţumire
Domnul Const. Curelaru, aduce 

şi pe această cale călduroase şi 
recunoscătoare mulţumiri d-lui 
Dr. Ţapov dela spitalul de Stat 
din Piatra-N., pentru că i-a 
scăpat soţia dintr’o boală grea..

Faoiă impresionanta

Văduva de ră2boi Marla Bezirr 
din Galu, a dat locuitorului Gh. 
Bucur, din aceeaş comună, tată 
a 8 copii, singură vacă ce avea, 
după ce acestuia îl pierise- 
o vacă.

Haara „IMIl H "  f
Platra-n. str. colonei Roznovaao
Un exemplu de întreprin­
dere în t o a t e  privinţele

Sg caută ucenici
cu platâ la Tipografia 
Romanească „Gh. A- 
sachi“ Piatra - Neamţ.

Pierdut Buletinul dela Biuroui 
Populaţiei pe numele Chendler 
Meier din Piatra-N. str. Cuza 
Vodă Nr. 354.

11 declar nul.

■■ Abonaţii In restanţă cu 
plata abonamentului la gazeta, 
noastră vor primi, începând 
cu numărul viitor, chitanţe 
pentru plata abonamentului.

U £ £ i n t a  o r ă

Pe frontul de Răsărit, aviaţia germană a distrus 
tn mai multe sectoare ale frontului, căile de aprovizionare 
ale sovieticilor. Alte lupte importante nu s’au semnalat, pe 
toată întinderea frontului domnind linişte.

Pe frontul Asiei Orientale, Japonia [Iţi continnă 
în linişte consolidarea poziţiiler din care, după cum declară 
adversarii ei, nu va putea fi scoasă niciodată.

Frontui din Mediterană. Forţele Axei care operează 
In Mediterană au scufundat ieri încă două vase anglo-ame- 
ricane cu o deplasare de 15.000 tone. Astfel In 6 zile au fost 
scufundate 13 vase inamice cu o deplasare de 100.000 tone.

Tipografia şi Librăria Românească „Gh. Asachi" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun, 22 — Telefon, 27


